

UBND XÃ YÊN HÒA  
BAN CHỈ ĐẠO PHONG  
TRÀO TOÀN DÂN ĐOÀN  
KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG  
VĂN HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-BCĐ

Yên Hòa, ngày tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền Phong trào**  
**“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH - BCĐ của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Yên Mô về việc tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Yên Hòa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 như sau.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (sau đây gọi là Phong trào) nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân và toàn xã hội về nội dung, ý nghĩa, mục đích và hiệu quả xã hội của Phong trào.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền đảm bảo chính xác, rõ ràng, đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ, thiết thực, phù hợp truyền thống, văn hóa, bản sắc dân tộc, tôn giáo, tạo được ấn tượng sâu sắc đối với quần chúng nhân dân.

**II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

**1. Nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền**

**1.1. Nội dung tuyên truyền**

- Thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của huyện và địa phương về xây dựng, phát triển văn hóa, con người; về xây dựng, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh cơ sở.

- Tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí, tiêu chuẩn trong xây dựng, công nhận các danh hiệu văn hóa; các quy tắc, quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, trong hoạt động lễ hội; các quy định trong hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Tuyên truyền gương người tốt việc tốt, các cá nhân, tập thể điển hình, tiên tiến trong thực hiện xây dựng gia đình, khu dân cư, cơ quan, đơn vị văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

- Tuyên truyền gắn kết xây dựng môi trường văn hóa với bảo vệ môi trường. Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia xây dựng các công trình văn hóa và tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao ở khu dân cư.

### **1.2. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Ninh Bình đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững.

- Xây dựng con người Ninh Bình phát triển toàn diện, thân thiện, hiền hòa, thanh lịch, mến khách.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

- Văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, là mục tiêu, động lực phát triển bền vững đất nước.

- Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tích cực hưởng ứng phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

- Giao tiếp, ứng xử văn minh, lịch sự là tôn trọng bản thân và mọi người.

- Hãy hành động để xây dựng và giữ gìn môi trường xanh – sạch – đẹp.

- Giữ gìn và bảo vệ môi trường là bảo vệ chính cuộc sống của bạn.

- Phát triển văn hóa, thực hiện dân chủ, tiến bộ và công bằng xã hội.

- Xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Mỗi gia đình văn hóa là một tế bào lành mạnh của xã hội.

- Xây dựng, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh nơi công cộng.

- Hãy nói lời hay và hành động bằng cử chỉ đẹp.

- Thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh là trách nhiệm của mỗi người dân.

- Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh nơi công cộng.

- Ứng xử đúng mực, thái độ thân thiện, tinh thần tận tụy

### **2. Hình thức tuyên truyền**

Thực hiện việc duy trì, phát triển, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền. Trong đó chú trọng đến việc tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của xã, tuyên truyền thông qua hội nghị và các buổi sinh hoạt của các cơ quan, tổ chức và thôn xóm; tuyên truyền lồng ghép thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động cộng đồng khác ở cơ sở. Quan tâm tuyên truyền qua kênh thông tin tuyên truyền của xã, trang thông tin

điện tử, zalopage của xã... Bên cạnh đó, tiếp tục tuyên truyền, cổ động trực quan bằng các hình thức: căng treo băng rôn, phướn tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên các tuyến đường trung tâm xã, đường trục chính các thôn tại trụ sở cơ quan, trường học, các nhà văn hóa thôn xóm.

### **III. THỜI GIAN**

Thời gian thực hiện trong năm 2023, cao điểm:

- Đợt 1 từ ngày 10 đến ngày 20/6/2023;
- Đợt 2 từ ngày 10 đến ngày 20/11/2023.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban chỉ đạo phong trào xã.**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” sát hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chủ động tuyên truyền sâu rộng tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động trong việc thực hiện nhiệm vụ.

#### **2. Công chức văn hóa và thông tin – thể thao, Đài truyền thanh.**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giúp Ban chỉ đạo xã hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện các nội dung Kế hoạch.

- Tham mưu giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình chỉ đạo, triển khai phong trào và xây dựng đời sống văn hóa cơ sở. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ban chỉ đạo xã chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào.

- Tham mưu cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở do cấp trên tổ chức.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, mục đích và hiệu quả xã hội của Phong trào thông qua hệ thống Đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử của xã; tuyên truyền cổ động trực quan: Căng treo pano, băng rôn khẩu hiệu... trên địa bàn xã và các hình thức tuyên truyền khác theo chức năng, nhiệm vụ.

#### **3. Các ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào xã**

Lồng ghép tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đoàn viên, hội viên trong hoạt động chuyên môn, hoạt động của hội đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, đoàn thể.

#### **4. Các đơn vị thôn xóm**

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung về Phong trào “Toàn dân đoàn kết XDĐSVH” bằng nhiều hình thức phong phú, đặc biệt phát huy hiệu quả việc tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trong thôn qua các hội nghị sinh hoạt chi bộ, chi hội, chi đoàn.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao chất lượng bình chọn, xét tặng các danh hiệu thi đua ở cơ sở cho gia đình, khu dân cư; Xây dựng môi trường văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, thực hiện các quy ước, hương ước và xây dựng nông thôn mới của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” xã năm 2023. Ban chỉ đạo Phong trào xã đề nghị các cơ quan, đơn vị thành viên Ban chỉ đạo xã, các đơn vị thôn xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- BTV Đảng ủy, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BCD xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- Lưu VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Hoàng Văn Cảnh**